Ces lumières et ces notions qui s'aperçoivent si difficilement ont cela de propre que si on ne les regarde, et si on ne les accueille quand elles se présentent, elles s'évanouissent aisément, et difficilement reviennent; c'est pourquoi l'âme doit avoir la vue bien perçante et bien éveillée lorsqu'elle est en ces grandes sécheresses, parce que c'est alors que les lumières et les notions plus décharnées de toute sensibilité se présentent, et elle ne devient spirituelle et mystiquement essorée que par la découverte de ces notions et de ces lumières mystiques.

De plus, l'âme se fait grand tort quand elle n'ouvre pas les yeux de la pointe de l'esprit pour connaître telles notions qui la portent à souffrir les aridités avec satisfaction; parce [626] que dans les espèces suivantes, entrant dans des états où elle ne connaîtra rien du tout, si elle s'était spiritualisée et rendue mystique, ce qu'elle aurait fait se servant de ces notions et subtiles lumières, elle n'aurait pas tant de peine à opérer dans ces oraisons si obscures et si cachées que nous allons décrire; car à proprement parler l'âme en cette sixième espèce ne commence encore qu'à opérer mystiquement. Dans les opérations précédentes, il y avait des actes réfléchis mêlés avec les mystiques; et c'est ici que l'on ouvre la barrière pour faire entrer les actes purement mystiques; que si l'âme dès cette entrée ne tient bien son poste, elle se met au hasard, quand elle pensera être bien riche, d'être contrainte de faire cession de tous les biens. Je veux dire en un mot que l'âme doit maintenant commencer à opérer par des actes directs, et à ne se plus soucier de ceux qui sont réfléchis, parce qu'elle ne les peut plus avoir. Ce qui fait qu'elle ne doit pas négliger les notions et les lumières les moins apercevables, vu que ce sont elles qui lui apprennent à se subtiliser, ce qui lui est bien nécessaire pour se conduire dans les états suivants. Mais d'autant que nous avons dit qu'en cette espèce l'âme ne peut avoir aucune bonne pensée ni produire aucun acte qui paraisse et soit aperçu, il faut savoir que cela [627] s'entend moralement et non absolument; parce qu'il n'y a point d'état si stérile et si aride dans lequel l'âme ne pût produire quelque acte et former quelque bonne pensée si elle voulait se violenter beaucoup et bander la tête, mais elle doit user d'un effort et d'une diligence raisonnable et modérée pour opérer dans l'oraison.

CHAPITRE VIII De la septième espèce, qui est un repos mystique sans goût, sans pensées ou actes aperçus et sans notions.